
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 

FINANZIARIO 
 
DETERMINAZIONE N°  51/2025 
data  03/12/2025 
 
Oggetto: CONTRIBUTO A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL'EDITORIA ANNO 2025, DETERMINA A 

CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO VOLUMI PRESSO LE LIBRERIE 
CITTADINE. ACCERTAMENTO DI ENTRATA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Premesso che 
- a seguito di Decreto Ministeriale, Direzione Generale Biblioteche, Ministero 

della Cultura n. 239/2025 al quale è allegato l'Elenco dei Beneficiari, la Biblioteca Civica 
di Imperia ha ottenuto contributo per acquisto libri e sostegno all'editoria libraria per 
l'anno 2025 a seguito di DOMANDA 
N. 202502591; 

- il Comune di Solero è risultato beneficiario, a seguito di partecipazione a relativo 
bando, di contributo di € 12.668,59 destinato a sostenere il libro e l'intera filiera 
dell'editoria libraria locale ; 

Richiamata la V variazione di Bilancio di Previsione 2025-2027, Variazione 
d'Urgenza ex Art. 175, comma 4, D.Lgs n. 267/2000, per detto importo di 12.668,59 con 
riferimento a DGC n. 62  del 28.11.2025; 

Chiarito che la finalità del Decreto citato è quella di offrire una misura di sostegno 
immediato al mercato del libro, favorendo una più stretta collaborazione territoriale 
tra biblioteche e librerie; Precisato che il Decreto prevede che le risorse assegnate a 
ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da 

effettuarsi presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 
presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si 

trova la biblioteca; 
Dato atto che, nel rispetto di tale finalità, il criterio ministeriale per 

l’individuazione delle librerie è quello della prossimità territoriale, con conseguente 
riferimento al principio di territorialità, a prescindere da eventuali offerte al ribasso; 

 
Considerato che il Comune di Solero è risultato beneficiario di una quota parte del 

contributo, da destinare ad incremento delle collezioni bibliografiche mediante 
acquisto presso le librerie cittadine, con obbligo di rendicontazione entro il 30/04/2026; 

Considerato che, al pari degli anni precedenti, l'Amministrazione Comunale 
intende coinvolgere le librerie già fornitrici in possesso dei requisiti di legge (codice 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ateco 47.61; il possesso del DURC aggiornato, fattura in formato elettronico e 
consegna dei volumi presso la Biblioteca sita in Piazza della Libertà; 

Verificata  l’assenza di librerie nel Comune di Solero e la disponibilità delle librerie nel 
comune di Alessandria provincia del Comune di Solero in possesso dei requisiti di legge; 
Considerato che gli acquisti sono basati su elenchi predisposti dal Servizio 

Biblioteca, in base ai seguenti criteri: 
1. aggiornamento e svecchiamento delle raccolte di storia locale,  

2. aggiornamento letteratura; 

3. aggiornamento e svecchiamento di classici della letteratura italiana e straniera; 

4. novità bibliografiche di qualità dell'anno corrente; 

5. incremento narrativa per bambini e ragazzi, con riferimento soprattutto ai 
classici, ai premi letterari e alle bibliografie dei progetti nazionali di lettura; 

6. sostituzione con esemplari nuovi di volumi obsoleti, rovinati, usurati, ingialliti, 
macchiati, non di pregio, destinati per questo allo scarto periodico; 

7. desiderata dei lettori; 

8. aggiornamento della manualistica e dei libri in lingua straniera e letture “scolastiche”. 

 
Ritenuto di far fronte alla spesa complessiva di € 12.286,99 per l'anno 2025, da 

imputare sul Capitolo 10502 (3820) del Bilancio 2025/2027 esercizio 2025, fermo 
restando che la quota residua del contributo ministeriale pari a € 382,59 sarà oggetto 
di successivo impegno di spesa nell'anno 2026;  

Dato atto che sono state individuate, previa consultazione informale, le 
seguenti librerie con negozi presenti nella Città di Alessandria, provincia del Comune 
di Solero : 

1. Libreria Il Libraccio, Via Milano 32/a ;  

2. Libreria Feltrinelli Spa, Via Giovanni Migliara 17 ; 

3. Libreria Mondadori Bookstore  Alessandria F.lli fusetti snc , Corso Crimea 51; 

4. Libreria Ubik, Corso roma 88/A; 

5. Libreria Giunti Srl , Corso Giuseppe Romita; 

 
Precisato che le suddette librerie hanno dato buona per le forniture negli anni 
precedenti; 
Precisato che la suddivisione potrà essere, per il caso di rinuncia o di mancanza 

di requisiti essenziali successiva al presente atto, rivista con accrescimento 
proporzionale dell'importo per le librerie effettivamente rispondenti ai requisiti di 
legge; 

Precisato che la liquidazione dell'importo sopra indicato è subordinata alla 
formale erogazione da parte del Ministero della Cultura; 

Visto che in considerazione dell’importo stimato per il servizio, inferiore ad € 
140.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, è consentito 
l’affidamento diretto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D. L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica, ad invarianza dei servizi ai cittadini”; 

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” ed il successivo D.L. n. 187/2010 con il 
quale sono state dettate disposizioni interpretative ed attuative concernenti la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, 
ed in particolare agli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e 
s.m.e i. che prevedono che gli strumenti di pagamento devono riportare il codice 
identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità su richiesta della stazione appaltante; 

Dato atto che: 
–con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire 

dal primo gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e 
sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate AGID; 

–con Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 
2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito 
l'utilizzo dell'interfaccia web messa a disposizione della Piattaforma Contratti Pubblici 
(PCP) dell'Autorità; 

–con Comunicato del Presidente ANAC del 28 giugno 2024 è stata prorogata 
fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare l'interfaccia web messa a 

disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell'Autorità per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

–con Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 è stata 
prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l'interfaccia web messa 

a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell'Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

–con Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 è stata prorogata la 
possibilità di utilizzare l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
Contratti Pubblici (PCP) dell'Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro; 

–ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, agli 
affidamenti in parola sono stati assegnati tramite PCP dell'ANAC i seguenti codici CIG: 

- Libreria Il Libraccio, Via Milano 32/a  CIG  B9D627ZBD3 per €  4.990,00  

- Libreria Feltrinelli Spa, Via Giovanni Migliara 17, CIG    B9E70AFDCA per €  1.527,44; 

- Libreria Mondadori Bookstore  Alessandria F.lli fusetti snc , Corso Crimea 51,  CIG 
B9D633E42E per €  2.140,00   ; 

- Libreria Ubik, Corso Roma 88/A, CIG BA5215504A  per € 2.090,00 ; 

- Libreria Giunti Srl , Corso Giuseppe Romita, CIG B9D656C0A9 per  € 1.539,55; 

 
Visti i DURC in corso di acquisizione; 
VISTI: 

- Il Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027 , approvato con Delibera 
del Consiglio Comunale n. 25 del 24/09/2024; 

- la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n. 43 del 30/12/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con Delibera del Consiglio Comunale 
n. 43 del 30/12/2024; 
 

DETERMINA 
 

1) Di accertare il contributo erogato dal Ministero della Cultura di importo di € 
12.668,59, conseguente ad accoglimento della domanda N. 202502591 e conseguente 
V Variazione di Bilancio di Previsione 2025-2027, Variazione d'Urgenza ex Art. 175, 
comma 4, D.Lgs n. 267/2000, con riferimento a DGC n. 62 del 28.11.2025 .  iscrizione a 
Bilancio 2025/2027  1) parte Uscita al capitolo 10502 (3820), “Acquisto beni”, in 
aumento per € 12.286,00 esercizio 2025 e per € 382,59 Bilancio 2025/2027 esercizio 
2026. 
2) parte entrata capitolo 2.0101 (594), corrispondente capitolo in uscita  
3) Di procedere all'acquisto, presso le librerie della citta di Alessandria provincia del 
comune di solero stante l’assenza di librerie a Solero aventi i requisiti di legge ed 
effettivamente disponibili di volumi ad incremento e aggiornamento delle collezioni 
bibliografiche del Servizio Biblioteca, per un importo complessivo di € 12.286,99 per 
l'anno 2025, suddiviso come segue: 

- Libreria Il Libraccio, Via Milano 32/a  CIG  B9D627ZBD3 per €  4.990,00  

- Libreria Feltrinelli Spa, Via Giovanni Migliara 17, CIG    B9E70AFDCA per €  1.527,44; 

- Libreria Mondadori Bookstore  Alessandria F.lli fusetti snc , Corso Crimea 51,  CIG 
B9D633E42E per €  2.140,00   ; 

- Libreria Ubik, Corso Roma 88/A, CIG BA5215504A  per € 2.090,00 ; 

- Libreria Giunti Srl , Corso Giuseppe Romita, CIG B9D656C0A9 per  € 1.539,55; 

 
4) Di assumere impegno di spesa complessivo, pari a € 12.286,99  per l'anno 2025, 
fermo restando che la quota 2026 del contributo ministeriale pari a € 382,59 sarà 
oggetto di successivo impegno di spesa nell'anno 2026, con imputazione sul Capitolo 
10502 (3820) del Bilancio 2025-2027, così come nel prospetto che segue: 

Capitolo di Spesa Esigibilità esercizio Importo Note 

10502 (3820) 2025 € 12.286,99 
 

Fondi DG Ministero Cultura 
Capitolo Entrata 2.0101 
(594)vincolati DG.MIC 
(ripartizione per l'anno 

2025) 
 Totale € 12.286,99  

dando atto che la spesa è prevista nel Bilancio 2025/2027 ed esigibilità nell'anno 2025, e 
in conformità al punto 2 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade negli 
esercizi indicati  
 

5) Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è la destinazione del contributo ministeriale 
2025 a sostegno del libro e dell'intera filiera editoriale e della Biblioteca Civica, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con rendicontazione entro i termini previsti (30 aprile 2026, salvo proroghe); 

- l’oggetto del contratto è l'acquisto di volumi, in base a elenchi predisposti da parte 
del Servizio Biblioteca, presso le librerie di Alessandria  disponibili e aventi i requisiti di 
legge, a seguito di assegnazione del contributo ministeriale sopra indicato ed effettiva 
erogazione; 

- il contratto è definito per mezzo di corrispondenza, 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto; 

- la procedura amministrativa sarà riversata come da indicazioni della Direzione 
Generale in apposito Portale informatico dedicato a cura degli Uffici 
competenti; 

- la consegna dei volumi presso la Biblioteca sarà a carico delle librerie che 
provvederanno anche alla sostituzione nel caso vi siano copie difettose o nel 
caso vi siano esigenze motivate di modifica degli Elenchi. 

6) Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole 
di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 

7) Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto 
con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 

8) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito del Comune di Imperia nel link 
“Amministrazione trasparente”        

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. DEGIOVANNI Stefania 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 03/12/2025 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9D627ZBD3  2025 1157 05.02.01 2000 3820 99 1.03.01.02 4.990,00 

B9E70AFDCA 2025 1158  2000 3820 99  1.527,44 

B9D633E42E 2025 1159  2000 3820 99  2.140,00 

BA5215504A 2025 1160  2000 3820 99  2.090,00 

B9D656C0A9 1025 1161  2000 3820 99  1.539,55 

 
La Responsabile del Servizio Finanziario 

                         F.to Rag. DEGIOVANNI Stefania 
 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 3/12/202527/02/2026        

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Rag. DEGIOVANNI Stefania 

 

 

 

05.02.01 1.03.01.02

05.02.01 1.03.01.02

05.02.01 1.03.01.02

05.02.01 1.03.01.02


